ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК «СЕНГИЛЕЕВСКИЕ ГОРЫ»
ПРИКАЗ

«25»  марта 2019 г.              г. Ульяновск	          № 44
Об утверждении Положения о порядке посещения территории национального парка «Сенгилеевские горы» в целях сбора
недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов,
лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха
	В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 08.04.2015 г. №174 «Об утверждении Порядка определения платы, взимаемой за посещение физическими лицами территорий национальных парков в целях туризма и отдыха»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить Положение о порядке посещения территории национального парка «Сенгилеевские горы» и ввести в действие с 01 апреля 2019 года (Положение № 1).
	2. Утвердить Разрешение на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» (Приложение № 2 и 2А).
	3.  Утвердить форму Журнала регистрации выдачи разрешений на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» (Приложение № 3).
	4. Заместителю директора  охраны окружающей среды, Власову К.А., обеспечить размещение информации о размере платы на официальном сайте Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный парк «Сенгилеевские горы» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
	5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                               В.Б. Дручинин

                                                                            Приложение № 1
 к приказу № 44 от «25» марта 2019 г.
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1]Положение о порядке посещения территории
национального парка «Сенгилеевские горы»

1. [bookmark: bookmark2]Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке посещения территории национального парка «Сенгилеевские горы» разработано в соответствии с:
· Федеральным законом от 14.03.1995г. № 33- Ф3 «Об особо охраняемых природных территориях»;
· Приказом Минприроды России от 08.04.2015 г. № 174 «Об утверждении Порядка определения платы, взимаемой за посещение физическими лицами территорий национальных парков в целях туризма и отдыха»;
· Приказом Минприроды России от 30.05.2018 № 233 «Об отверждении Устава Федерального государственного бюджетного учреждения национальный парк «Сенгилеевские горы»;
· Приказом Минприроды России от 02.08.2018 № 346 «Об утверждении Положения о национальном парке «Сенгилеевские горы»;
· Приказом ФГБУ «Национальный парк «Сенгилеевские горы» «Об утверждении размера платы, взимаемой за посещение физическими лицами территории национального парка «Сенгилеевские горы» от 01 апреля 2019 года  № 40».
	Одной из основных задач, стоящих перед национальным парком, является создание условий для регулируемого туризма и отдыха.
В соответствии с п. 6 ст. 15 Федерального закона «Об особо охраняемых природных территориях» пребывание на территории национального парка (за исключением участков, расположенных в границах населенных пунктов) физических лиц, не являющихся работниками федеральных государственных бюджетных учреждений, осуществляющих управление национальным парком, должностными лицами федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находится национальный парк, допускается только при наличии разрешения федерального государственного бюджетного учреждения, осуществляющего управление национальным парком, или федерального органа исполнительной власти, в ведении которого находится национальный парк. За посещение физическими лицами территории национального парка (за исключением участков, расположенных в границах населенных пунктов) в  целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха федеральными государственными бюджетными учреждениями, осуществляющими управление национальными парками, взимается плата, порядок определения которой устанавливается федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находится национальный парк.
Настоящий порядок определяет процедуру оплаты и получения разрешений на право посещения территории национального парка «Сенгилеевские горы» физическим лицам в целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха.
2. Порядок посещения территории
национального парка «Сенгилеевские горы»

2.1. В национальном парке «Сенгилеевские горы» действует режим регулируемого посещения, ограничивающий свободный доступ и передвижение посетителей по особо охраняемой природной территории.
Посещение территории национального парка «Сенгилеевские горы» в  целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха допускается только в зонах хозяйственного назначения и рекреационных  зонах при наличии разрешения администрации национального парка «Сенгилеевские горы».
2.2.    Документом, разрешающим посещение территории национального парка «Сенгилеевские горы» в целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха является Разрешение на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы», по форме, утвержденной директором ФГБУ «Национальный парк «Сенгилеевские горы», (далее - Разрешение).
Разрешение	на  пребывание    в	национальном	   парке «Сенгилеевские горы» является документом и имеет регистрационный номер. Выдачу, учет и хранение Разрешений осуществляют ответственные должностные лица ФГБУ «Национальный парк «Сенгилеевские горы» (отдел экологического просвещения и туризма, и отдел лесного хозяйства национального парка «Сенгилеевские горы»).  Каждое выданное Разрешение на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» регистрируется в  журнале выдачи разрешений на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» согласно приложению № 3.
[bookmark: __DdeLink__117_1384243731]Разрешение на пребывание  в национальном парке «Сенгилеевские горы» бывает двух видов:
[bookmark: __DdeLink__165_2323150191]- для граждан проживающих в населенных пунктах, прилегающих к территории национального парка «Сенгилеевские горы» (Приложение № 2А) - выдается на год (действует в течении календарного года);
- для граждан проживающих в других районах Ульяновской области и РФ (Приложение № 2) - выдаётся на определённый срок (действует в течении указанного в разрешении количества дней), кроме того Разрешение может выдаваться как на конкретного гражданина, так и на группу граждан. В Разрешении выдаваемом на группу граждан  указываются данные старшего группы (ФИО)  и количество человек в группе.
При отсутствии в составе группы старшего, данные которого указаны в Разрешении, документ утрачивает силу.
2.3. Гражданам и группам граждан, посещающим территорию национального парка в целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных, туризма и отдыха - Разрешение выдается при оплате входного билета (с учетом требований Раздела 3 Настоящего Положения).
Входной билет является бланком строгой отчетности, форма которого, утверждена приказом и действителен в течение срока, указанного в Разрешении
для посещения территории «Национального парка «Сенгилеевские горы».
2.4. Выдача Разрешений на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» и продажа входных билетов осуществляется территориально по адресам:
     - г. Ульяновск, ул. Гагарина, д. 34, офис 714, у заместителя директора по охране окружающей среды;
     - г. Сенгилей, ул. Садовая, д. 1а, у старшего государственного инспектора «Национального парка «Сенгилеевские горы» (непосредственно на территории национального парка).
[bookmark: _GoBack]В случае отсутствия документа, разрешающего посещение территории национального парка (, и отказа от оплаты входного билета,) государственный инспектор имеет право составить протокол об административном правонарушении за нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей среды и природных ресурсов на территориях государственных природных заповедников, национальных парков, природных парков, государственных природных заказников, а также на территориях, на которых находятся памятники природы, на иных особо охраняемых природных территориях либо в их охранных зонах в соответствии со ст. 8.39 КоАП РФ.

3. Размер платы, взимаемой за посещение территории национального парка «Сенгилеевские горы» в целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха
   3.1. Плата за посещение физическими лицами территории национального парка «Сенгилеевские горы» в целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха на общих основаниях составляет:
· Индивидуальное посещение для взрослых – 100 рублей;
· Индивидуальное посещение для учащихся школ – 50 рублей;
   3.2. Категории физических лиц, посещающих территорию национального парка «Сенгилеевские горы» бесплатно:
· Индивидуальное посещение для детей до 7 лет;
· Индивидуальное посещение для лиц, проживающих в населенных пунктах, прилегающих к территории национального парка «Сенгилеевские горы»;
· Участники Великой Отечественной войны и приравненные к ним бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто;
· Ветераны боевых действий;
· Военнослужащие, проходившие военную службу в период Великой Отечественной войны;
· Граждане, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
· Граждане, работавшие в период Великой Отечественной войны;
· Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий;
· Инвалиды, имеющие с I по III группу инвалидности.
· Дети-инвалиды;
· Семьи, имеющие трех и более детей;
· Граждане, пострадавшие в результате радиационных техногенных катастроф;
· Граждане РФ, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы и др.
  3.3. Физические лица, указанные в п. 3.2. настоящего Положения при получении разрешения на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» в целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха обязаны иметь при себе документы, подтверждающие право на льготу.
    В случае отсутствии документов, подтверждающих право на льготу при получении разрешения на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» в целях сбора недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений для собственных нужд, туризма и отдыха, посещение территории национального парка осуществляется на общих основаниях.
4. Участки территории национального парка «Сенгилеевские горы», исключаемые для посещения физическими лицами
[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]в целях туризма и отдыха

Разрешение на пребывание в национальном парке «Сенгилеевские горы» не дает права на посещение заповедной и особо охраняемой зоны. Для посещения доступна рекреационная зона и зона хозяйственного назначения.
[bookmark: bookmark7]5. Заключительные положения

      5.1. Дирекция национального парка «Сенгилеевские горы» вправе ввести ограничения на посещение территории национального парка в следующих случаях:
а)	высокая пожарная опасность лесов;
б)	превышение численности посетителей сверх допустимых суточных рекреационных нагрузок;
в)	при возникновении природных стихийных бедствий и других ситуаций чрезвычайного характера, создающих угрозу для жизни и здоровья человека.
5.2. Все физические лица, посещающие национальный парк «Сенгилеевские горы» обязаны соблюдать настоящее Положение и правила пребывания на его территории, установленные ФГБУ «Национальный парк «Сенгилеевские горы». Физические лица, допустившие нарушение требований природоохранного законодательства и совершение общественно-опасного правонарушения на территории национального парка, будут нести имущественную, административную или уголовную ответственность согласно законодательству Российской Федерации.